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Motion om EU:s naturrestaureringslag  
 

Bakgrund 
Jag får lämna följande motion om EU:s naturrestaureringslag med de bindande och allvarliga 
konsekvenser införandet av lagen kan få för svensk skog och skogsbruk. Lagen går ut på att det i 
varje EU medlemsland i grova drag ska restaureras och bevaras gammal naturskog etc. till 20% av 
skogsmarks-arealen, för varje biogeografisk region1 i respektive land. Sverige omfattas av följande 
biogeografiska regioner och skogsregioner, jämför bifogade två kartor: 

• Alpin - Fjällregionen. 
• Boreal - Norra och södra barrskogsregionen. 
• Continental - Södra lövskogsregionen. 

Inom de biogeografiska regionerna finns sammantaget ett 15-tal undergrupper av skogstyper t.ex. 
taiga (barrskog), fjällbjörkskog, näringsrik granskog, lövsumpskog och skogbevuxen myr samt 
bokskog och ekskog m.m. I vanlig ordning konstateras att skyddsbehovet är störst i boreal och 
kontinental region2. 
 
Restaureringen ska utgå från hur skogarna i varje land såg ut och hur mycket gammelskog som 
fanns vid en viss given tidpunkt - referenstidpunkt - där varje land själv får välja årtal. Nyare EU 
länder som Finland samt länderna i Baltikum och Östeuropa har valt året för EU inträdet åren 1995, 
2004 respektive 2007. Äldre ursprungliga EU länder har valt år 1992 då EU:s Art och habitatdirektiv 
började gälla. 
 
Sverige däremot hade under den förra Regeringen, valt en helt annan tidpunkt från förindustriell tid 
i mitten av 1800-talet, i praktiken år 1850. Detta får ödesdigra konsekvenser för ett aktivt svenskt 
skogsbruk. Vid denna tid var i princip all skog (100%) i Sverige gammelskog, till skillnad från året för 
EU inträdet 1995 då cirka 1/20-del (5%) var gammelskog. Att restaurera och bevara 20% av all skog 
ger 20% skyddad naturskog, motsvarande 4,5 miljoner hektar. Att restaurera och bevara 20% av 
1/20-del av all skog ger 1% skyddad naturskog, motsvarande drygt 0,2 miljoner hektar. Detta är en 
himmelsvid skillnad. 
I Sverige finns totalt 22,5 miljoner hektar produktiv skogsmark3, där 9% år formellt skyddad idag4 
vilket motsvarar drygt 2,0 miljoner hektar. Till detta kommer frivilliga avsättningar och hänsynsytor 

 
1 Naturvårdsverket hemsida 2024. Biogeografisk uppföljning av naturtyper och arter, med karta över 
biogeografiska regioner inom EU. 
2 Världsnaturfonden (WWF) hemsida 2024. Tillståndet i den svenska skogen, med tabell över Sveriges 
rapportering av bristanalys för olika skogstyper per biogeografisk region. 
3 Skogsstatistisk årsbok 1997, sid 59. Tabell 3.2 Skogsmarkens fördelning på åldersklasser inom län och 
landsdelar perioden 1990-1994. 
4 LRF Skogsägarna. Muntlig uppgift vid presentation av PDF på webbinarium vintern 2023/2024. 



 

 

med 6% motsvarande knappt 1,4 miljoner hektar. Tillsammans 15% motsvarande 3,4 miljoner 
hektar. 
Av den formellt skyddade produktiva skogen finns 0,6 miljoner hektar inom fjällregionen5 (fjällnära 
skog), där totalt säg 80% inte brukas idag. Här behöver inte mer skog bevaras, snarast tvärtom. 
 
Ur perspektivet av EU:s naturrestaureringslag är den skeva fördelningen av skyddad naturskog i 
Sverige ett av problemen. Detta trots att det totalt skyddats mycket produktiv naturskog i Sverige. 
Därutöver finns improduktiv skogsmark, motsvarande 11% eller 2,5 miljoner hektar skyddat6. 
 
Produktiv skogsmark utanför fjällregionen (fjällnära skog) uppgår grovt uppskattat till cirka 21,2 
miljoner hektar, sammantaget inom boreal och kontinental region. 

• Restaurering och bevarande av 20% ger 4,2 miljoner hektar. Från detta kan dras bort säg 1,4 
miljoner hektar, återstår att skydda i genomsnitt 2,8 miljoner hektar produktiv skogsmark. 

• Restaurering och bevarande av 1% ger drygt 0,2 miljoner hektar. Från detta kan dras bort 
säg 1,4 miljoner hektar, återstår att skydda i genomsnitt 0,0 miljoner hektar produktiv 
skogsmark. 

Skyddsbehovet för de olika undergrupperna och skogstyperna i de två alternativen torde dock 
variera en hel del, men för detta kan nog LRF Skogsägarna ge kompletterande uppgifter. 
 
PS. Någon uppgift har varit svår att få tag i och kan eventuellt behöva korrigeras i viss mån. De stora 
dragen och skillnaderna framgår dock tydligt oaktat detta. DS. 

Yrkande 
Jag får yrka att Mellanskog och LRF Skogsägarna aktivt och kraftfullt verkar för: 

• att Sverige likhet med andra EU medlemsländer, snarast ändrar och väljer referenstidpunkt 
till år 1995 för EU inträdet. Enligt muntligt besked på vinterns webbinarium med LRF 
Skogsägarna är detta fullt möjligt. 

• att Sverige efter EU parlamentsvalet i juni 2024, om det blir en mer jord- och 
skogsbrukarvänlig majoritet, begär en översyn av EU:s naturrestaureringslag. 

• att Sverige vid behov nyttjar möjligheten att ta initiativ och medverka till skapande av 
blockerande minoriteter inom EU, mot förslag som är till men för svensk skog och 
skogsbruk. Jämför bioenergifrågan där man på som jag tror finskt initiativ, lyckades med 
detta och fick till bättre EU regler. 

 
Bifogas: Karta över biogeografiska regioner inom EU samt karta över Sveriges 4 skogsregioner. 
 
 
Sbo-styrelsens yttrande om motionen  
Härjedalens Sbo-styrelse tillstyrker motionen. 
 
  

 
5 Statistiska centralbyrån (SCB) 2023. Tabell Formellt skyddad skog ovan och nedan gränsen för fjällnära skog, 
6 LRF Skogsägarna. Muntlig uppgift vid presentation av PDF på webbinarium vintern 2023/2024. 
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